
QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 201210 CADERNO 5

Tomada de Preços n° 009/2012, tendo como objeto: Seleção 
e    Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de Construção da Escola Padrão 02 (duas) Salas na 
Aldeia Indígena da Comunidade Boa Vista, cujo certame se deu 
às 10:00hs do dia 08/03/2012; sagrou vencedora a seguinte 
proponente:    CONSPAR - CONSTRUTORA PARAENSE LTDA , 
com valor global de    R$ 290.684,81 (duzentos e noventa mil 
seiscentos e oitenta e quatro reais e oitenta e um centavos).
Tomada de Preços n° 011/2012, tendo como objeto: Seleção e    
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços  
Reforma Geral e Construção do Salão Paroquial da Praça Nossa 
Senhora do Auxilio dos Cristãos, no Município de Vitória do Xingu/
PA, cujo certame se deu às 11:00hs do dia 19/03/2012; sagrou 
vencedora a seguinte proponente:     POLITEC ENGENHARIA S/S 
LTDA, com valor global de     R$ 1.199.195,51 (um milhão cento 
e noventa e nove mil cento e noventa e cinco reais e cinquenta 
e um centavos).
Tomada de Preços n° 013/2012, tendo como objeto: Seleção 
e    Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços  de Construção de escola na Localidade Vila Bananal, 
neste Município, cujo certame se deu às 09:00hs do dia 
20/03/2012; sagrou vencedora a seguinte proponente:     BESSA 
ENGENHARIA LTDA, com valor global de     R$ 1.397.064,64 (um 
milhão trezentos e noventa e sete mil sessenta e quatro reais e 
sessenta e quatro centavos).
A TOMADA DE PREÇOS n° 015/2012, tendo como objeto: 
Seleção e    Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de  Construção da RDR 19,9 KV da Vicinal 
do KM-13 e da Vicinal do KM-08 (Ramal do Côco) – Município 
de Vitória do Xingu , cujo certame se deu às 15:00hs do dia 
20/03/2012; sagrou vencedora a seguinte proponente:     PLANO 
“A” ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, com valor global de  R$ 
1.231.700,57 (um milhão duzentos e trinta e um mil quinhentos 
setecentos reais e cinquenta e sete centavos).
Concorrencia n° 003/2012, tendo como objeto: Seleção 
e   Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de  Construção de arquibancada e vestiários no Estádio 
Municipal - Vitória do Xingu/PA, cujo certame se deu às 10:00hs 
do dia 20/03/2012; sagrou vencedora a seguinte proponente:    
PLANO “A” ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, com valor global de  
R$ 4.982.863,08 (quatro milhões novecentos e oitenta e dois mil 
oitocentos e sessenta e três reais e oito centavos).
Concorrencia n° 004/2012, tendo como objeto: Seleção e   
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de   Construção de 01 ginásio poliesportivo na sede do Município, 
cujo certame se deu às 14:00hs do dia 20/03/2012; sagrou 
vencedora a seguinte proponente:     POLITEC ENGENHARIA 
S/S LTDA, com valor global de  R$ 3.425.394,84 (três milhões 
quatrocentos e vinte e cinco mil trezentos e noventa e quatro 
reais e oitenta e quatro centavos).
Maiores informações no endereço da Prefeitura Municipal, situada 
à Av. Manoel Félix de Farias, s/nº - Centro – CEP: 68.383-000 
Vitória do Xingu-PA.

Derlilane da Silva F. de Souza 
 Pres. da CPL

 Aviso de Adjudicação e Homologação. Pregão Presencial 
n° 021/2012. A Secretaria Municipal de Educação de Vitória 
do Xingu /PA torna público, que foi homologado pelo Secretario 
Municipal de Educação, no dia 02/04/2012, o Pregão em epígrafe, 
seleção de pessoa jurídica, do ramo pertinente, para Registro 
de Preços para contratação futura de serviços de consultas e 
procedimentos cirúrgicos oftalmológicos, para atender as 
necessidades do Fundo Municipal de Saúde. Sendo vencedora 
a empresa M DA V C OLIVEIRA LOPES-ME vencedora dos lotes 
01 e 02 com valor total de R$ 825.000,00 (Oitocentos e vinte e 
cinco mil reais).  Maiores informações no endereço da Prefeitura 
Municipal, situada à Av. Manoel Félix de Farias, s/nº - Centro – 
CEP: 68.383-000 Vitória do Xingu-PA

Murilo Ferreira de Sousa 
 Secretario de Educação

Avisos de Licitação. Pregão Presencial SRP  n° 032/2012. 
Objeto: Seleção e contratação de pessoa jurídica, do ramo 
pertinente, para registro de preço para aquisição futura 
de equipamentos e instrumentos musicais para atender as 
necessidades  da SEMED data de abertura 08/05/2012 às 
10:00hs.
Pregão Presencial SRP  n° 033/2012. Objeto: Seleção e 
contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente, para registro 
de preço para aquisição futura maquinas e equipamentos 
agrícolas para atender as necessidades  da SEMAGRI data de 
abertura 08/05/2012 às 14:00hs. Os Editais na Integra poderão 
ser retirados, por representante legal das empresas interessadas, 
devidamente identifi cados, somente no endereço da Prefeitura 
Municipal, situada à Av. Manoel Félix de Farias, s/nº - Centro – 
CEP: 68.383-000 Vitória do Xingu-PA

Heleno Figueiredo dos Santos 
 Pregoeiro

Retifi cação. No  Resultado do Pregão 012/2012, publicado 
no D.O.E/PA em 08/02/2012. Onde se lê:
onde a empresa NATAL DE ALMEIA COSTA & CIA LTDA

com valor total de 499.500,00 ( quatrocentos e noventa e nove 
mil e quinhentos reais)
Leia-se: 494.500,00 (quatrocentos e noventa e quatro mil e 
quinhentos reais)

Heleno Figueiredo dos Santos 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371481

Aviso de licitação.Pregão Presencial nº 029/2012 . 
Objeto: Contratação de Empresas prestadora de serviço na 
área social para execução do Programa Pró Jovem Trabalhador, 
conforme material metodológico   disponibilizado no sitio do MTE, 
encontrado no endereço eletrônico:  http://portal.mte.gov.br/
politicasjuventude/juventude-cidada.htm. Data: 09/05/2012. 
Hora: 09:00h (hora local) Endereço para informações Trav. 
Belém, 768 – Jardim  Europa – Novo Progresso – PA . Fone 
(93)3528-1151 – Horário de Atendimento 07:00h às 13:00h.
Tomada de Preço  nº 005/2012. Objeto: Contratação de 
Empresa para execução das obras de Construção da Casa de 
Saúde do Índio ( CASAI ) através do TC-653/2011-00 consoante 
com o processo nº 50.600.025243/2011-21 celebrado entre 
DNIT e PMNP. Data: 22/05/2012. Hora: 08:00h (hora local) 
Endereço para informações Trav. Belém, 768 – Jardim  Europa 
– Novo Progresso – PA . Fone (93)3528-1151 – Horário de 
Atendimento 07:00h às 13:00h.
Aviso. A PMNP torna publico que requereu junto a SEMA ( 
Secretaria de Estado do Meio Ambiente) a LP ( Licença Prévia 
) e LI ( Licença de Instalação) para o desenvolvimento de 
Recuperação de 75Km de Estradas Vicinais na área rural do 
município de Novo Progresso – PA.
Extratos de Contratos. Pregão Presencial nº 026/2012. 
Objeto: Aquisição de caminhão basculante, conforme convênio nº 
78840/2012 fi rmado entre a SEPOF e a Prefeitura Municipal de 
Novo Progresso , estado do pará. Contrato Nº 2303001/2012 –  
vigência  23/03/2012 a 31/12/2012, Partes: Prefeitura Municipal 
de Novo Progresso -PA / MAICÁ DIESEL LTDA, com valor de R$ 
259.500,00 (Duzentos e cinquenta e nove mil e quinhentos reais ).
Pregão Presencial nº 027/2012. Objeto: Aquisição de 
patrulha agricola e caminhão através de contrato de repasse 
nº 375401-72 entre a Caixa Economica Federal e o Municipio 
de Novo Progresso – Pa. Contrato nº 2303002/2012. Vigência 
23/03/2012 a 31/12/2012, Partes: Prefeitura Municipal de 
Novo Progresso - PA / MAICÁ DIESEL LTDA, com valor de R$ 
313.500,00 (Trezentos e treze mil e quinhentos reais ).
Avisos de Homologação e Adjudicação. Pregão Presencial 
nº 026/2012. Objeto: Aquisição de caminhão basculante, 
conforme Convênio nº 78840/2012 fi rmado entre a SEPOF e a 
Prefeitura Municipal de Novo Progresso - Pa. Vencedora:  Maicá 
Diesel Ltda, com valor de R$ 259.500,00 (Duzentos e cinquenta 
e nove mil  e quinhentos reais ).Homologo a licitação na forma 
da lei n° 8.666/93 .
Pregão Presencial nº 027/2012. Objeto: Aquisição de 
patrulha agricola e caminhão através de Contrato de Repasse 
nº 375401-72 entre a Caixa Economica Federal e o município de 
Novo Progresso – Pa. Vencedora:  Maicá Diesel Ltda, com valor 
de R$ 313.500,00 (Trezentos e treze mil e quinhentos reais). 
Homologo a licitação na forma da lei n° 8.666/93.

Madalena Hoffmann 
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371482

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
DECRETO MUNICIPAL Nº 109/2012 DE 18 DE ABRIL DE 2012.
Dispõe sobre a CONVOCAÇÂO para habilitação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público 001/2010 da Prefeitura Municipal 
de Muaná/PA.”
O Excelentíssimo Senhor Raimundo Martins Cunha, Prefeito 
Municipal de Muaná, Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e, Considerando a realização do Concurso Público nº 
001/2010 da Prefeitura Municipal de Muaná para provimento de 
vagas para cargos de provimento efetivo de pessoal, para nível 
superior, médio e fundamental completo e incompleto.
Considerando que o resultado fi nal do Concurso Público nº 
001/2010 da Prefeitura Municipal de Muaná foi homologado pelo 
Decreto Municipal nº 062/2010 de 30 de junho de 2010 com 
publicação no Diário Ofi cial do Estado e afi xado no quadro de 
avisos do Município de Muaná e assim, obedecendo aos princípios 
constitucionais da publicidade e legalidade.
Considerando estar em vigência o prazo de validade do certame, 
a vacância de vagas e a necessidade do Município de Muaná em 
preencher o quadro funcional de servidores efetivos.
DECRETA:
Art. 1º - Ficam CONVOCADOS, para habilitação, os candidatos 
aprovados no Concurso Público nº 001/2010 da Prefeitura 
Municipal de Muaná lotados juntos às Secretaria Municipal de 
Educação (SEMEC), Secretaria Municipal de Saúde (SESAM) 
e Secretaria Municipal de Administração (SEAD), por ordem 
de aprovação, que deverão comparecer à Sede da Prefeitura 
Municipal de Muaná, localizada na Praça 28 de maio, nº 43, junto 

ao DEPES (Departamento de Pessoal), a partir de 30 de abril de 
2012 a 4 de maio de 2012, para preenchimento dos requisitos 
necessários à investidura nos cargos públicos descritos abaixo, 
de acordo com o número de vagas disponibilizadas no Concurso 
Público n° 001/2010.
PEDAGOGO – ZONA URBANA = a.1) Rita Paula Rodrigues Gomes, 
a.2) Cláudia Martins Gomes; PROFESSOR DE PORTUGUÊS – 
ZONA URBANA = b.1) Maria José Brabo de Melo Rodrigues; 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO – ZONA URBANA = c.1) Luciana 
Martins Nogueira, c.2) Augusto Cezar da Rocha Oliveira, c.3) 
Tayanne Martins da Costa; AUXILIAR ADMINISTRATIVO – ZONA 
RURAL VI = d.1) Edir Monteiro Brabo; AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS – ZONA URBANA = e.1) Elino Gusmão da Costa, e.2) 
Eder Ferreira Martins; AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – ZONA 
RURAL I = e.1) Marlene Ribeiro Leopoldo, e.2) Maria de Nazaré 
Reis de Souza, e.3) Suelem Amaral Freitas, e.4) Nilseneire Santos 
dos Santos; AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – ZONA RURAL IV 
= f.1) Tania Kelly Calandrine Correa; AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS – ZONA RURAL VI = g.1) Adione Correa Magno, g.2) 
Vanusa de Melo Martins; h) VIGIA – ZONA URBANA = h.1) 
Domingos Gaia Trindade Filho, h.2) Ivanildo Dias Bittencourt; 
FISCAL DE MEIO AMBIENTE = i.1) Jeferson Martins da Rocha, 
i.2) Antonio Marcio Andrade de Sena; AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE = j.1) Estrada Pedro Ferreira: Sara Pacheco Correa, 
j.2) Passagem Nova I, II e V: Julianderson Ferreira da Silva, 
j.3) Ilha Santarém - Elba de Paula Chaves; AGENTE DE 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA – ZONA URBANA = k.1) Alberto 
Barbosa Rodrigues; AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL = l.1) Cíntia 
Farias Assunção; TÉCNICO EM ENFREMAGEM = m.1) Sueli Dias 
Moraes; PSICÓLOGO = n.1) Shyrleane Pinheiro; TÉCNICO DE 
MEIO AMBIENTE = o.1) Francisco de Assis Rodrigues.
Art. 2º - O Edital de Convocação e Habilitação dos aprovados 
contendo a lista completa dos candidatos convocados, 
documentos de habilitação, bem como os demais Anexos está 
disponível no quadro de avisos da Sede da Prefeitura Municipal 
de Muaná.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Muaná, 18 de abril de 2012.

Raimundo Martins Cunha 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 371487

Retifi cação I do Edital de Concurso Público nº 001/2012. 
A Prefeitura Municipal de Moju, Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a prerrogativa de alterar 
a bem do interesse público os atos administrativos de sua 
discricionariedade, retifi ca o Edital nº. 001/2012, circulado 
no D.O.E/PA em 03.04.2012. 1 – Fica prorrogado o período 
de inscrições do Concurso Público nº 001/2012, de forma a 
possibilitar a ampla participação da população ao certame em 
tela, passando o item 3 do Edital nº 001/2012 a ter a seguinte 
redação: “As inscrições serão realizadas VIA INTERNET: De 
00h00min do dia 04 de abril de 2012 às 23h59min do dia 29 de 
abril de 2012, no site www.idecan.org.br; e VIA PRESENCIAL: 
Do dia 04 de abril de 2012 ao dia 29 de abril de 2012, no local 
e horário evidenciado no subitem 3.3.1”. ... “3.2.3.1 Todos os 
candidatos inscritos via Internet no período de 00h00min do 
dia 04 de abril de 2012 até 23h59min do dia 29 de abril de 
2012 que não efetivarem o pagamento do boleto neste período, 
poderão reimprimir seu boleto, no máximo, até o primeiro dia 
útil posterior ao encerramento das inscrições (30 de abril de 
2012) até as 23h59min, quando este recurso será retirado do 
site www.idecan.org.br, para pagamento do boleto bancário 
neste mesmo dia, impreterivelmente, em qualquer agência 
bancária ou através de pagamento do boleto on-line.” 2 – Fica 
alterado o vencimento inicial do cargo de Médico Veterinário, que 
passa a ser de R$ 3.290,24 (três mil e duzentos e noventa reais 
e vinte e quatro centavos). 3 – Fica alterado o vencimento inicial 
do cargo de Psicólogo, que passa a ser de R$ 1.393,52 (mil e 
trezentos e noventa e três reais e cinquenta e dois centavos). 4 
– O Edital será consolidado de forma a contemplar as alterações 
desta Retifi cação. 5 – Esta Retifi cação entra em vigor na data de 
sua publicação.
Retifi cação I do Edital de Concurso Público nº 002/2012. 
A Prefeitura Municipal de Moju, Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a prerrogativa de alterar 
a bem do interesse público os atos administrativos de sua 
discricionariedade, retifi ca o Edital nº. 002/2012, circulado 
no D.O.E/PA em 03.04.2012. 1 – Fica prorrogado o período 
de inscrições do Concurso Público nº 002/2012, de forma a 
possibilitar a ampla participação da população ao certame em 
tela, passando o item 3 do Edital nº 002/2012 a ter a seguinte 
redação: “As inscrições serão realizadas VIA INTERNET: De 
00h00min do dia 04 de abril de 2012 às 23h59min do dia 29 de 
abril de 2012, no site www.idecan.org.br; e VIA PRESENCIAL: 
Do dia 04 de abril de 2012 ao dia 29 de abril de 2012, no local 
e horários evidenciados no subitem 3.3.1”. ... “3.2.3.1 Todos os 
candidatos inscritos via Internet no período de 00h00min do dia 


